

Số: 164/KH-LTK

Tân Hòa, ngày 11 tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC THỰC HIỆN KHÔNG GIAN VĂN HÓA HỒ CHÍ MINH**  
**NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ**  
**GIAI ĐOẠN NĂM 2024-2025**

Căn cứ Kế hoạch số 2183/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn năm 2024-2025;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THCS Lý Thường Kiệt xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn 2024-2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác chính trị – tư tưởng; chú trọng giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, giáo viên và học sinh; khơi dậy khát vọng cống hiến trong môi trường văn hóa học đường; gắn việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với tìm hiểu, vận dụng những giá trị sâu sắc trong Di chúc của Người.

- Thực hiện các phong trào thi đua tiêu biểu, như “Đổi mới, sáng tạo trong quản lí, giảng dạy và học tập”, “Dạy tốt – Học tốt”, xây dựng trường học hạnh phúc, đơn vị văn minh – hiện đại – xanh – sạch – đẹp, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển ngành.

**2. Yêu cầu:**

- Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh phải vừa đa dạng, phong phú, sáng tạo, có bản sắc, vừa thiết thực, gần gũi với cán bộ, viên chức và học sinh.

- Nâng cao chất lượng các nội dung, mô hình hoạt động truyền thông, lan tỏa sâu rộng Di sản văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng; khuyến khích sáng tạo nghệ thuật, tạo cơ hội và điều kiện để các hoạt động văn hóa, văn học nghệ thuật phát triển sôi động, ngày càng nhiều sản phẩm có giá trị.

- Chăm lo xây dựng môi trường văn hóa gắn với sự nghiệp khuyến học tại nhà trường, không gian học tập và thực hành tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong nhà trường.

**II. HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

- Xây dựng mới Không gian văn hóa Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất nhà trường sau sửa chữa, cải tạo:

- + Trang trí mới 1 phòng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.
- + Trang trí Bảng chủ đề Bác Hồ với thiếu nhi tại Phòng Thư viện.
- + Treo tranh Bác Hồ ở các phòng làm việc, phòng giáo viên, sảnh hành lang, hội trường...

- Một phòng Không gian văn hóa và phòng thư viện: Chủ đề Bác Hồ với thiếu nhi

- Nguồn kinh phí thực hiện: thực hiện công tác dân vận trên cơ sở đóng góp của đảng viên, viên chức nhà trường và mạnh thường quân (nếu có).

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Soạn thảo và trang trí theo các chủ đề chính:
  - + Phong cách Hồ Chí Minh
  - + Chủ tịch Hồ Chí Minh và hành trình 30 năm tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc
  - + Những chặng đường lịch sử
  - + Bác Hồ với thiếu nhi
  - + Học tập suốt đời

### IV. TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Thời gian thực hiện

- Tháng 7/2025: Xây dựng kế hoạch, thực hiện báo cáo chuyên đề, tìm hình ảnh tư liệu; công tác dân vận.

- Tháng 8/2025: Hoàn tất Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

#### 2. Phân công thực hiện

Chi bộ Lý Thường Kiệt chịu trách nhiệm biên tập và thực hiện.

#### 3. Phân công cụ thể

STT	HỌ TÊN NGƯỜI THỰC HIỆN	NỘI DUNG THỰC HIỆN
1	Đc Ngô Nguyễn Thiên Trang	<ul style="list-style-type: none"><li>- Xây dựng kế hoạch.</li><li>- Biên tập và hiệu chỉnh các chủ đề, hình ảnh:<ul style="list-style-type: none"><li>+ Phong cách Hồ Chí Minh</li><li>+ Chủ tịch Hồ Chí Minh và hành trình 30 năm tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc</li><li>+ Những chặng đường lịch sử (phần 2)</li><li>+ Bác Hồ với thiếu nhi</li><li>+ Học tập suốt đời (phần 1, 2)</li></ul></li></ul>

2	Đc Nguyễn Thị Thùy Dung Đc Đặng Thị Xuân Đào Đc Trần Thị Thương Huyền	Biên tập nội dung và hình ảnh: Chủ đề: Cột mốc lịch sử (phần 1) Viết và báo cáo chuyên đề của Chi bộ
3	Đc Lê Quang Huân	Chịu trách nhiệm nội dung in ấn với Công ty
4	Đc Nguyễn Thị Thu Hồng	- Viết thành tích của Chi bộ - Biên tập nội dung và hình ảnh: Học tập suốt đời (phần 1)
5	Đc Danh Minh Phụng	Cùng với Đc Trang, biên tập nội dung và tìm hình ảnh: + Phong cách Hồ Chí Minh - Chủ đề: Chủ tịch Hồ Chí Minh và hành trình 30 năm tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc; Bác Hồ với thiếu nhi, Học tập suốt đời (phần 2)
6	Đc Hà Trúc Giang	Cùng với Đc Trang, biên tập nội dung và tìm hình ảnh: - Chủ đề: Chủ tịch Hồ Chí Minh và hành trình 30 năm tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc; Bác Hồ với thiếu nhi.
7	Đc Nguyễn Thị Thu Hiền	Cùng với Đc Trang, biên tập nội dung và tìm hình ảnh: Chủ đề: Những cột mốc lịch sử (phần 2)
8	Đc Nguyễn An Huy	Chụp hình ảnh các bằng khen

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn 2024-2025 của Trường THCS Lý Thường Kiệt. Các bộ phận và cá nhân được phân công phối hợp thực hiện kế hoạch đúng tiến độ và hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- CBQL, GV, NV;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Ngô Nguyễn Thiên Trang**